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1. Overall Description:

3GPP SA WG 1 thanks SA WG5 for their reply LS in S5-110553 on MTC charging requirements for Release 10. 

In their LS, SA WG5 has asked the following questions, to which SA WG1 has the following replies.
Question from SA WG5:

SA5 would ask SA1 to clarify the following requirement from 22.368:
The core network shall be able to:

-
stop creation of per device CDRs

-
count UE initiated signalling per signalling type (e.g. mobility signalling)

In particular, the current CDR creation is per subscriber identified by Subscription Id, like MSISDN, IMSI etc. SA5 would need clarification for device CDRs.

Answer from SA WG1:

As per definition in TS 22.368, a MTC Device is a UE. This implies every MTC Device contains a (U)SIM. The (U)SIM is identified by a unique IMSI. As such the "per device CDRs" relate to the normal CDR creation per individual subscription identified by IMSI.
Nevertheless, SA WG1 has clarified the requirement the attached CR as to refer to "stop creation of per individual subscription CDRs for particular subscriptions".

The requirement to stop creation of per individual subscription CDRs for particular subscriptions stems from the notion that for many MTC applications, the amount of user data transmitted per session (e.g. < 100 bytes) is less than the data that would be generated and exchanged with the associated CDR.
Question from SA WG5:

Furthermore, in current charging specification, signalling is not taken into Charging consideration. 

SA5 would like to have clarification regarding how signalling is considered in use cases for MTC service.

Answer from SA WG1:

The requirement to count UE initiated signalling per signalling type comes from the notion that for many MTC Devices, the amount of signalling initiated by the MTC Device will surpass the amount of user data sent or received by that MTC Device. For such MTC Devices, signalling created by the MTC Device becomes an important cost driver for which operators may want to charge.
2. Actions:

To S5 group.

ACTION: 
S1 asks S5 group to take the above answers into account in their work on MTC charging and to provide feedback on which of the above requirements can be catered for in the Release 10 time frame.
3. Date of Next TSG-SA WG1 Meetings:
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